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«بابا بودن در این دوره و زمونه استخون خرد کردنه. هرروز باید هزار جور فکر و 
خیال رو توی سرت بچرخونی و هی حساب وکتاب کنی اما تهش شب که می شه 
برمی گردی سر خونه اول.» سخن گفتن از مشکلات مردان در جامعه ای که بنای 
حمایت از زنان و تمرکز بر جبران تبعیض های تاریخی دارد، ممکن است عجیب به 
نظر برسد. درحالی که مردان این روزها هرکدام در تنگناهایی هستند که زندگی 
و زیستن را هرروز بر آن ها دشوارتر می کند. از وضعیت اقتصادی و حفظ شغلشان با چنگ و دندان 
گرفته تا اداره امور خانه و دادن «جواب زن و بچه» همگی دغدغه عادی یک مرد امروزی اســت. روزگاری 
مشکلات زندگی مشترک و سروکله زدن با بچه ها مربوط به مردان جوان تر بود اما مدت هاست موسپیدهایی 

می بینید که هنوز مسافرکشی و کارگری می کنند و نگرانی از وضعیت زندگی آرامشان نگذاشته  است.
هفته ای که رو به آخر است، «سلامت مردان» نام گذاری شده و پنجشنبه ای که بیاید، روز پدر است. اگرچه 
حتی بدون نوشتن از شرایط و اوضاع جامعه می توان به حال و روز مردان و پدران پی برد، در فرصت پیش رو پای 
سخن تعدادی از آن ها نشستیم تا بدانیم «پدری در روزگار کرونا یعنی چه؟» و بعد حرف های یک روان شناس 

را درباره شرایط روحی و روانی مردان امروز شهر و کشورمان شنیدیم.
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سلامت مردان به عنوان نیمی از جمعیت کشــور و نیروی مولد جامعه، 
بسیار اهمیت دارد. مواجهه با خطرات بیولوژیک، فیزیولوژیک و محیطی، 

سلامت مردان را همواره تهدید می کند.  
دکتر محمد احمدیان، مدیر گروه ســلامت خانواده، جمعیت و مدارس 
معاونت بهداشت دانشــگاه علوم پزشکی مشــهد، نکته هایی را درباره 
اهمیت پرداختن به سلامت جســمانی مردان بیان می کند، آن هم در 
هفته ای که به نام سلامت آنان نام گذاری شده است. یکم تا هفتم اسفند 
هرسال زمانی اســت که بیش از گذشــته باید به بیماری ها و خطرات 
سلامت جسمی و روحی مردان توجه کنیم اما امسال اضافه شدن بیماری 
کووید۱۹ مهم ترین اولویت اســت. دکتر احمدیان دراین باره می گوید: 
اگرچه همه افراد جامعه درمعرض خطر کرونا ویروس هســتند، سن و 
جنس، دو فاکتور مهم در ابتلا یا شــدت علائم به شمار می رود. تاکنون 
موارد آلودگی، شدت ابتلا و مرگ ومیر در مردان بیشتر از زنان گزارش 

شده است.
به دلیل اهمیت ســلامت مردان جامعه، در بسته خدمات سلامت، همه 
افراد مذکر در گروه های سنی مختلف ازطریق مراقبت های ادغام یافته 
در دانشگاه علوم پزشکی مشهد تحت ارزیابی قرار می گیرند، درحالی که 

مشکل اصلی، تمایل کم مردان به برنامه های  غربالگری است.
وی مهم ترین عوامل ابتلا به کرونا و شــدت عــوارض این بیماری را در 
مردان، دلایل ژنتیکی، هورمونی و آنزیم ها، مســئولیت های شــغلی و 
اقتصادی که سبب مواجهه بیشــتر آنان با عوامل خطر می شود، دلایل 
فرهنگی ازجمله باور غلط مردان مبنی بر قوی تــر بودن و رعایت کمتر 
اصول بهداشتی مانند شست وشوی مکرر دست ها، استفاده از ماسک و 

دستکش عنوان می کند.
همچنین وجود بیماری های مزمن، رفتارهای ناســالم همچون تغذیه 
ناسالم و مصرف دخانیات، از دیگر عوامل مهم و مؤثر در این تفاوت است 
و باید گفت هیچ چیز به اندازه یک برنامه غذایی کامل و صحیح به همراه 

فعالیت فیزیکی مناسب به تقویت سیستم دفاعی کمک نمی کند.
همچنین در زمان فاصله گذاری اجتماعی، پرهیز از زندگی بی تحرک و 
فعالیت بدنی کافی در این گروه از اهمیت زیادی برخوردار است؛ فعالیت 
بدنی با شــدت متوســط، ایمنی بدن را در مقابل بیماری کرونا افزایش 

می دهد و در کاهش استرس های ناشی از این بیماری مؤثر است.
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جمعیت مردان 
کمی بیش از  یک سوم  

جمعیت مشهد است

از این تعداد آزمایش 
سرپایی کووید ۱۹ 
گرفته شده است

تعداد مردانی که 
برای  کووید ۱۹
بستری شد ه اند

بیشترین مرگ مردان  
با بیماری های

 قلبی و عروقی است

 آزمایش کووید ۱۹ 
این تعداد مثبت

 بوده است

تعداد مردانی که 
بر اثر  کووید ۱۹
جان باخته اند

۳۴٫۳۱

۱۰۶۲۸۶

۵۸۴۸

۲۶٫۶۵

۳۳۶۰۴

۱۸۷۶

درصد

نفر

نفر

درصد

نفر

نفر

مسئول صفحه
ساعت:

خانم رافع
ساعت:

آقای فرهمند
ساعت:

۰۶ اســفند ۱۳۹۹
 ۱۴۴۲ رجــب   ۱۲
شـــــماره ۳۳۳۲

۰۴

روزنــــامــــه 
ـــید  شــــهر امـ
و زنــــدگــــی

۴شنبه

عه
رنگ خوشی و آرامش ندیدیم جام

نیازی نیست دلیلی برای پرسیدن 
اوضاع و احوالشان بیاوریم. همین 
که بپرســیم اینجا کنار خیابان 
و ســر گذر چه می کنند، ســفره 
دلشــان را برایمان باز می کنند. 
یکی دختر و پســر دم بخت دارد 
و در شصت و هفت ســالگی بنّایی 
می کنــد، دیگــری از کارخانــه 
«تعدیل» شــده، فرزنــدش تازه 
به دنیا آمــده و هیــچ کاری جز 
کارگــری پیــدا نکرده اســت. 
غلامرضا اما پیرترینشــان است؛ 
اســت.  «هفتاد و شش ســالم 
پنج سالی هست که به اصرار بچه ها 
از روســتا کوچ کرده ایم مشهد. 
آنجا روی زمین هــای مردم کار 
می کردم.» خانه و زندگی شــان 
را آوردند و حاشــیه شهر ساکن 
شــدند و آشــنایی برایــش کار 
پرســتاری از یک پیرمرد را پیدا 
کرد: «چند سال پیرمرد را جمع 
کردم تااینکه اسفند پارسال مُرد و 
من بیکار شدم. کاری پیدا نکردم 
برای همین  نشســتم سر گذر.» 
شب ها هم گاهی به خانه نمی رود 
که ســربار خانواده اش نباشــد. 
زندگی شــان اما در ایــن اوضاع 
گرانی «خیلی سخت» می گذرد؛ 
«از وقتی از روستا آمدیم زنم در 
خانه های مردم کار می کرد. الان 
هم کار می کند والا از گرســنگی 

می میریم.»
غصه هایشان تمامی ندارد. هرچه 
از اوضــاع اقتصــادی می گویند 
دلشــان آرام نمی شــود؛ «آخر 
عمرمان اســت ولی رنگ خوشی 
و آرامش را ندیده ایــم. بابابودن 
همین اســت. شــش بچه ام هم 
همین اوضاع را دارند؛ فروشندگی 

و شاگردی.» 
  کرونا زندگی خیلی هــا را نابود
کرد

شــاید مهم تریــن اتفاقــی که 
می توانست برایشان بیفتد و افتاد، 
همین کرونا بود. تــا پیش از این 
نگرانی گاه و بیگاه اجناس و سکه 
و طلا داشــتند اما کرونا کاروبار 
خیلی هایشــان را از بیــخ و بن 
زد. تعطیل شــدند و خانه نشین. 
هرکدام دســت کم یــک نفر را 
می شناســیم که ماه هاست بیکار 

شــده، کاروبارش را جمع کرده 
یا اخراج شــده  اســت. نیروهای 
بخش خدماتی ماننــد هتل ها و 
مسافرخانه ها، کارگاه های خانگی، 
رستوران ها حتی تاکسی هایی که 
تا سال پیش، کارشان جابه جایی 

زائر بود، درآمد و شغلی ندارند.   
نیما جوان بیست و هفت ســاله ای 
است که دوسال پیش عقد کرده 
است و قصد داشت امسال مجلس 
عروســی بگیرد و همسرش را به 
خانه ببرد. مربی ورزش اســت و 
یک باشگاه ورزشــی جمع وجور 
در زیرزمیــن یک مغازه داشــت 
که زندگی اش را بــا همان تأمین 
می کرد اما به محض شیوع کرونا 
کاسبی اش تعطیل شد. از اوضاع 
نامساعد زندگی و کارش می گوید: 
باشگاه های ورزشــی خط مقدم 
شــیوع کرونا بودند؛ برای همین 
زود تعطیل شدند، آن هم نزدیک 
عید که هرسال مشتری ها بیشتر 
هستند. تعطیلی باشگاه مساوی 
بود با حذف درآمــد و چون توان 
پرداخت کرایه را نداشتم، باشگاه 

را تعطیل کردم.
باشــگاه تعطیل شــد و برگزاری 
مراســم عروســی هم منتفی اما 
نگرانی های نیمــا تمامی ندارد؛ 
«چندماهی است کارهای متفرقه 
انجام می دهــم، باشــگاه ها که 
مدتی باز بودند برای دوستم کار 
می کردم. اما حقیقت این اســت 
که هیــچ برنامه ای بــرای آینده 
ندارم. باورکنیــد در این چندماه 
بیشــتر موهایم سفید شده است. 
شروع کردن زندگی مشترک در 
این اوضاع خیلی ســخت اســت 
ولی اطرافیان همیشه از یک مرد 
توقع دارند درآمد داشــته باشد 
و همه چیز را خیلــی خوب اداره 

کند.»
او حالا با ایــن بلاتکلیفی به این 
نتیجه رســیده که کاش ازدواج 
نمی کــرد اما چه کســی چنین 

روزگاری را پیش بینی کرده بود؟
  ورشکســتگی و زندگی پس از

طلاق
صحبت از زندگی مشــترک که 
به میــان می آید، بایــد وضعیت 
ســخت کنونی را به  حــال و روز 
مردانی که در آســتانه جدایی یا 

پس از آن هســتند، افزود. آمارها 
نشــان می دهد در یک سال اخیر 
میــزان طلاق در جامعــه نه تنها 
کاهش نیافته بلکه اوضاع سخت 
اقتصادی آن را افزایش داده است. 
اما تکلیف مردانــی که درآمدی 
ندارند و ســکه هایی کــه به اجرا 
گذاشته می شوند، نامعلوم است. 
برخــلاف زنان که علــت جدایی 
و ماجراهــای پس از طــلاق را با 
جزئیات شــرح می دهند، مردان 
کمی حاضر به سخن گفتن درباره 
زندگی فروپاشــیده خود هستند 
و دلیل آن خلقیــات درون گرای 
آنان، تفکر غلــط فرهنگی جامعه 

مبنی بر قوی بودن مردهاست.
وحید یکی از مردانی اســت که 
موضــوع جدایــی اش را برایمان 
تعریف می کند؛ «ســال گذشته 
و قبل از اینکــه صحبتی از کرونا 
باشــد به دلیــل کلاهبــرداری 
شریکم ورشکست شدم. شرکت 
پیمانــکاری ام را با حــدود یک 
میلیــارد بدهی جمع کــردم و 
برای فرار از طلبکاران راهی شهر 
دیگری شدم. همسرم دیگر حاضر 
نشد شرایط مادی سخت را تحمل 
کند؛ جهیزیــه اش را جمع کرد و 
رفت. دوسال است در شهر دیگری 
کار می کنم تا بدهی هایم را صاف 

کنم و بچه ها را هم نگه می دارم.»
حال و روزش بــا نگهداری از یک 
دختر و پســر پنج و هشت ساله، 
اخطارهــای بانــک، حکم جلب 
طلبــکاران و تأمیــن هزینه های 
روزمــره غم انگیز اســت. بعد از 
۱۰سال زندگی مشترک و داشتن 
شــغلی که با آن بــرای خودش 
بروبیایی داشت حالا این حجم از 
سرخوردگی قابل تحمل نیست؛ 
«هیچ امید و آرزویی برای آینده 
ندارم. تنها هدفم این اســت که 
هزینه روزمره زندگــی بچه ها و 
اجاره خانه را بدهم. بعد هم مهریه 
همســرم اســت که بعد از طلاق 
توافقی باید هر شش ماه یک سکه 

پرداخت کنم.»
در شــرایطی که مردان در تأمین 
خورد و خــوراک روزمره زندگی 
در رنج هســتند، عــده ای دیگر 
باید هزینه  ســکه بعــد از طلاق، 
نگهداری از فرزند یا همسر بیمار، 

اجاره خانه و زندگی و بســیاری 
هزینه های دیگــر را تأمین کنند. 
همه این نگرانی ها و استرس های 
مداوم روان مــردان را می آزارد تا 
جایی که به اختلالات روانی دچار 

می شوند.
  کامــی و درماندگــی پدران نا

امروزی
در شــرایط کنونــی پدرشــدن، 
انتخابی اســت که با نگرانی های 
فراوانی همراه است. رضا زیبایی، 
کارشــناس ارشــد روان شناسی 
بالینی و مشاور خانواده، از پدران 
امروزی و مشکلات پیش رویشان 
می گوید: یک دســته در آستانه 
چهل و پنج تا پنجاه ســالگی و در 
مرحله ازدواج فرزندانشــان قرار 
دارند و بیشترین فشارهای روانی را 
تحمل می کنند؛ زیرا ازطرفی  تورم 
و گرانی با درآمدشــان همخوانی 
ندارد، از سوی دیگر بچه ها متوقع 
هستند و این دسته از پدران توان 
حل مشکلات را ندارند، مگر اینکه 

پس انداز یا ارثیه  داشته  باشند.
بــه عقیــده او این پدران فشــار 
چندجانبه ای را تحمل می کنند 
کــه بی تردیــد آن هــا را دچار 
مشکلات روان شناختی همچون 
کاهش خلق، افسردگی، اضطراب 
و به ویژه احساس ناکامی، ناتوانی 
و درماندگــی می کند. تجربه این 
شرایط، مردان را به سمت مسائلی 
همچــون اســتفاده از دارو، مواد 
مخدر و روابط آشــفته با همسر و 

فرزندان می برد.  
ازآنجا کــه در فرهنــگ ما تأمین 
زندگی برعهــده و وظیفه اصلی 
مردان است، مشکلات اقتصادی 
به آســانی می تواند بــه جدایی 
همســران و طلاق در خانواده ها 
منجر شود حتی اگر زوج در دوران 
عقد باشند که نمونه های زیادی 
از این مــوارد را در کلینیک های 
روان شناســان می بینیــم. این 
روان شناس در ادامه، علت اصلی 
را همان تورم افسارگســیخته ای 
می داند که هم زندگی ها را دچار 
فروپاشــی می کند و هــم منجر 
به افزایش ســن ازدواج می شود؛ 
«بالارفتــن ســن ازدواج هــم 
تهدید دیگری برای زندگی های 
مشترک است؛ زیرا افزایش تعداد 

دختران و پســران در آســتانه 
ازدواج، تهدیــدی بــرای زندگی  

زوج هاست.» 
  ،شرایط کنونی ســخت نیست

بلکه قفل شده است
«جوان امروزی بــا دیدن اوضاع 
پــدر  و مــادرش نــه تمایلی به 
ازدواج دارد و نــه فرزندآوری. در 
گذشته پدرها برای رفع مشکلات 
تلاش و آن را به نوعی حل وفصل 
می کردند اما اکنون شرایط سخت 
نیســت، بلکه قفل شــده است؛ 
به گونه ای کــه می دانیــم هیچ 
کاری از مــا برنمی آید و ما به این 
وضعیت شرایط «درمانده کننده» 
می گوییم.» زیبایی در توضیح این 
وضعیت می افزاید: این درماندگی 
و واماندگــی، مردان را به ســوی 
افسردگی می کشاند. «درماندگی 
آموخته شده» یکی از دلایل اصلی 
افسردگی است یعنی یاد بگیرید 
که درمانده شوید. یاد بگیرید که 
هیچ کاری نکنید؛ زیرا رفتار شما 
با چیزی که مشــاهده می کنید، 

ارتباطی ندارد.
سؤال بعدی این است که در این 
شرایط اوضاع مادرها بدتر است یا 
پدرها؟ و پاسخ این مشاور خانواده 
«هردو» اســت؛ «نمی توان گفت 
وضع کدام بدتر است؛ زیرا هرکدام 
شرایط نامناســب روحی داشته 
باشد به دیگری آسیب می رساند. 
در شرایط کنونی حال همه مردم 
جامعه بد است حتی ثروتمندان.»

وی در ادامــه به دســته دیگری 
از پــدران اشــاره می کنــد که 
فرزندان نوجوان دارند. در نگاه او، 
تنش های تحصیلی، بی حوصلگی 
بچه هــا،  بی انگیزه شــدن  و 
چالش های خانگی بین این پدران 
و فرزندان اســت کــه باعث بروز 

اختلاف بین والدین هم می شود.
به گفته این روان شــناس، دسته 
دیگر مردانی هستند که به تازگی 
ازدواج کرده و هنوز با مشــکلات 
فرزنــدان درگیــر نشــده اند و 
مسائلشان در حد رفع امور مالی 
است. این مردان شــرایطی بهتر 
از دیگران دارنــد و چالش آن ها 

مبارزه با تورم است.
ســخن از دردهای روحی که به 
میان می آید، بایــد از درمان هم 

حرف زد؛ «گاهــی نیاز به مصرف 
دارو هم پیدا می شود؛ زیرا برخی 
افکار خودکشــی پیدا کــرده یا 
آن را عملی می کننــد. عملکرد 
آن هم ســاده اســت. وقتی  فرد 
دچار ازهم پاشیدگی روانی شود 
گاهی شــدت فشــارها آرام آرام 
مزمــن می شــود و در طی یکی  
دوســال طوری که خودتان هم 
نمی دانید، آن قدر انرژی تان خالی 
می شــود که با یک عامل بیرونی 
همچون کاهــش ارزش بورس، 
دزدیده شــدن خــودرو، اعتیاد 
فززندان و... متلاشی می شوید.» 
تداوم استرس ، عده ای را به سوی 
مواد مخدر می کشــاند، تعدادی 
را به ســوی جدایی و برخی را به 

سمت خودکشی.
ایــن روان شــناس بالینــی اما 
واقعیــت تلخی را پیــش رویمان 
می گذارد؛ «ما مشــکلات فردی 
مردانــی را که دچار افســردگی 
و  اضطراب می شــوند بــا همان 
شــیوه های معمول -که چندان 
کارآمد نیست-  درمان می کنیم؛ 
زیــرا افســردگی آن هــا برپایه 
متغیــری دائماتحریک کننده به 
نــام «ناکامی بیرونی» اســت که 
افراد در شغل و شرایط خانوادگی 
با آن ها مواجه هستند.» زیبایی و 
دیگر همکارانش در کلینیک های 
مشاوره تلاش می کنند سازگاری را 
در مردان افزایش دهند. نگرش ها 
را به موضوعات تغییر می دهند تا 
حال مراجعان بهتر شود و  بحران ها 
را به تدریــج طی کننــد. کمک 
می کنند تا ذهن را متمرکز  کنند 
به تلاش خود افراد، نه آینده ای که 

از کنترل خارج است.  
 پایان پدرانگی

علیرضا که نوزاد شش ماهه اش را با 
مادرش تنها گذاشت و رفت، شبیه 
صدها پدری بود که کرونا آن ها را 
از خانواده شان گرفت. پدرانی که 
همین یک ســال پیش با امید به 
ساختن آینده فرزندانشان، نگران 
گران شدن هزینه  ها بودند و امید 
داشــتند که همه چیز را سامان 
بدهند و فرزندانشان را در لباس 
ازدواج ببینند. فقیــر و غنی هم 
نداشت. کرونا خانه های زیادی را 

از حضور پدر خالی کرد.

هزینه های زندگی، کرونا، بیکاری و مشکلات خانوادگی  
برای مردان ما حال و روزی به جا نگذاشته است

ناخوش احوالىِ پدرانه
تمایل کمتر مردان برای انجام مراقبت های بهداشتی

کرونا  مردان را 
بیشتر کشته است

بسته مراقبت مردان 
در سامانه پرونده الکترونیک سینا

۱۸ تا ۲۹ سال
 نوع مراقبت:

تن سنجی، غربالگری رفتارهای تغذیه ای و فعالیت 
فیزیکی، سابقه بیماری فرد، غربالگری اولیه، درگیری 

با مصرف سیگار، الکل و موادمخدر، غربالگری 
سلامت روان، غربالگری صرع، معلولیت ذهنی

۳۰ تا ۵۹ سال
 نوع مراقبت:

تن سنجی و ارزیابی الگوی تغذیه، ارزیابی فعالیت 
بدنی، درگیری با مصرف دخانیات، مصرف 
غیرپزشکی دارو، الکل و موادمخدر، ارزیابی 

روان شناختی، بررسی سوابق و علائم بیماری های 
غیر واگیر و خطرسنجی حوادث قلبی و عروقی، 

غربالگری سل، ارزیابی سرطان روده بزرگ

بالای ۶۰ سال
 نوع مراقبت:

بررسی وضعیت فشار خون، تغذیه، استعمال 
دخانیات، دیابت، سقوط، ارزیابی سرطان روده 

بزرگ، خطرسنجی حوادث قلبی عروقی در سالمندان 
و ارزیابی روان، افسردگی

نتایج مراقبت های مردان ۱۸ سال به بالا در مشهد

وز 
  ر

خبر

چندشغله بودن اولین 
عامل بیماری های 

روحی در مردان است

 احتمال مرگ در 
بیماران مرد نسبت 

به بیماران زن بیشتر 
است

مردان از حدود 
۴۰سالگی درمعرض 

بیماری های قلبی 
هستند

تا سال ۹۶مردان 
۹۸درصد زندانیان 

کشور  را تشکیل 
داده اند

مردان دوبرابر زنان 
کرونا می گیرند

شاخص امید به زندگی در 
مردان ۱۰سال کمتر از زنان 

است

مردان ۹برابر بیشتر از زنان 
براثر سوء مصرف مواد 
مخدر جان می سپارند

از هر ۶ مرد ایرانی یک 
مرد با احتمال ابتلا به 

سرطان روبه روست

درصدسالگیبرابررتبه

سهمبرابرسالبرابر

۱۱٫۳۹۴۰۹۸

۲۱۰۹۱
۶


